АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

П Р И К А З
/ / №

' ' г. Барнаул

О медицинской реабилитации паци-
ентов с заболеваниями женских поло-
вых органов

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Фе-
дерации от 29.12.2012 № 1705н «О Порядке организации медицинской реабили-
тации» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
правила медицинского отбора пациентов с заболеваниями женских поло-

вых органов для направления на медицинскую реабилитацию;
перечень нозологических форм для направления на медицинскую реаби-

литацию.
2. Главным врачам краевых медицинских организаций осуществлять от-

бор больных вышеназванных категорий и направление в отделение реабилита-
ции в КГБУЗ «Центральная районная больница, с. Завьялово» в соответствии с
правилами медицинского отбора, утвержденными настоящим приказом.

3. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Центральная районная больни-
ца, с. Завьялово» (Костромицкая М.В.) назначить лицо, ответственное за госпи-
тализацию пациентов в отделение реабилитации КГБУЗ «Центральная районная
больница, с. Завьялово» в рамках выполнения объемов медицинской помощи,
установленных Территориальной программой государственных гарантий бес-
платного оказания гражданам медицинской помощи.

4. Начальнику отдела организации медицинской помощи взрослому и
детскому населению (Вахлова Ж.И.) осуществлять контроль за отбором паци-
ентов в отделение реабилитации в КГБУЗ «Центральная районная больница,
с. Завьялово».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите-
ля начальника Главного управления по материнству и детству
Ушанову В.М.

Начальник Главного управления И.В. Долгова

3

острые инфекционные и венерические заболевания (в том числе ин-
фекционные заболевания глаз и кожи), психические заболевания, хрониче-
ский алкоголизм, наркомания, токсикомания, болезни крови в острой стадии,
злокачественные новообразования, острая почечная и печеночная недоста-
точность, сопутствующие заболевания в стадии обострения или декомпенса-
ции, или требующие хирургической помощи.

8. Длительность пребывания пациентов с хроническими воспалитель-
ными заболеваниями матки и двумя или более неудачными попытками экс-
тракорпорального оплодотворения составляет 16 дней.

9. Перечень документов, необходимых для медицинской реабилита-
ции:

паспорт;
полис обязательного медицинского страхования;
страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
направление из медицинской организации на реабилитационное лече-

ние;
выписка из медицинской карты стационарного больного с указанием

основного и сопутствующего заболеваний, результатов обследований, про-
веденного лечения и рекомендациями.

10. В случае отказа пациента от прохождения медицинской реабилита-
ции отказ оформляется в медицинской карте стационарного больного.

11. Продление и оформление листков нетрудоспособности проводятся
в соответствии с требованиями приказа Минздравсоцразвития России от
29.06.2011 № 624н «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспо-
собности».

4

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Главного управления
о т / ^ - ^ 2016

ПРАВИЛА
медицинского отбора пациентов с заболеваниями женских половых

органов для направления на медицинскую реабилитацию

1. Настоящие правила определяют порядок медицинского отбора паци-
ентов с заболеваниями женских половых органов для направления на меди-
цинскую реабилитацию.

2. Отбор пациентов осуществляется врачебной комиссией краевых ме-
дицинских организаций по показаниям в соответствии с приказом Главного
управления.

3. Решение врачебной комиссии о направлении пациентов на медицин-
скую реабилитацию оформляется заключением в медицинской карте стацио-
нарного больного.

4. Направление на медицинскую реабилитацию осуществляется по со-
гласованию с ответственным лицом за госпитализацию пациентов в меди-
цинской организации, осуществляющий реабилитацию.

5. На медицинскую реабилитацию в отделения реабилитации направ-
ляются пациенты с хроническими воспалительными заболеваниями матки и
двумя (и более) неудачными попытками экстракорпорального оплодотворе-
ния, пролеченные в условиях стационара или дневного стационара КГБУЗ
«Краевая клиническая больница», при удовлетворительном общем состоя-
нии, способные самостоятельно, без сопровождения медицинского персона-
ла, доехать до медицинской организации, осуществляющий реабилитацию
общественным транспортом.

6. Показаниями для направления больных на медицинскую реабилита-
цию являются:

сочетание хронических воспалительных заболеваний матки с двумя и
более неудачными попытками экстракорпорального оплодотворения.

7. Противопоказаниями для направления больных на медицинскую ре-
абилитацию являются:

новообразования женских половых органов;
экстрагенитальные заболевания в стадии обострения;
болезни крови (лимфолейкозы; лейкемия; пернициозная, гемолитиче-

ская анемия, железодефицитная анемия с показателем гемоглобина ниже
100 г/л; болезнь Верльгофа и другие геморрагические синдромы);

заболевания органов эндокринной системы в стадии декомпенсации;
обострение вирусных инфекций, передаваемых половым путем (гер-

пес, цитомегалия, ВИЧ/СПИД, гепатиты);

4

УТВЕРЖДЕН
приказом Главного управления
от / / • Р А 2016

ПЕРЕЧЕНЬ
нозологических форм, для направления на медицинскую реабилитацию

№
п/п

Код по
МКБ-10

Наименование нозологии

Для пациентов с заболеваниями женских половых органов

1 N71.1 Хронические воспалительные болезни матки